

# 18. novembrī kuldīdzniekus priecēs koncerts un īpaši uzposta pilsēta

**Latvijas Republikas proklamēšanas dienu 18. novembrī Kuldīgā šogad atzīmēs citādāk, tomēr saglabājot svētku un kopības sajūtu. Šogad svētku sajūtu radīs patriotiskā noskaņā sapostā pilsēta, kā arī vietējo mākslinieku dāvāna – svētku koncerts, ko būs iespējams vērot tiešsaistē.**

Plkst. 19.00 iedzīvotāji aicināti pievienoties svētku koncerta tiešraidei no Kuldīgas jauniešu mājas. Koncertu atklās Kuldīgas novada

Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa ar sveicienu iedzīvotājiem, pēc kura ikviens – gan ģimenes pie svētku galda, gan strādājošie dienestu kolektīvi, gan tālumā esošie kuldīdznieki – būs aicināti apvienoties kopīgā himnas dziedāšanā.

Svētku koncerta programmu veido Ernesta Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas direktore Andra Zvejniece kopā ar vietējiem mūziķiem. Tajā katrs mākslinieks skatītājiem dāvās savu īpašo veltījumu. Koncertprogrammā apvienojušies "Kurzemes Trio" (Madara Orola, Krišjānis Val-

ters un Zigurds Turss), Anda Baloši, Amanda Gertnere, Andra Zvejniece un Līga Saulgrieze, Mārtiņš Burke-Burkevičs, Artis Šimpermanis un Guntis Kaģis, Aivars Konutis, kā arī Kārlis Upenieks, Una Raikstiņa un Valts Lasmanis. Koncertu varēs redzēt tiešraidē Kuldīgas novada pašvaldības un Skrundas TV "YouTube" kanālā, kā arī Kuldīgas novada pašvaldības un Skrundas TV "Facebook" kontā.

**ANTRA GRĪNBERGA,**  
kultūras darba speciāliste



RICARDA SOTJAKA foto

## Karavīri un zemessargi sakopj Lāčplēša kara ordeņa kavalieres Līnas Čankas atdusas vietu

**Godinot Latvijas brīvības cīnītāju piemiņu, Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes 45. kaujas nodrošinājuma bataljona karavīri un zemessargi devās sakopt Lāčplēša kara ordeņa kavalieres Līnas Čankas atdusas vietu Rendas kapos.**

No jauna tika uzmūrēti kapsētas vārtu stabi un uzstādīti restaurētie kapsētas vārti, sakopta Līnas Čankas kapavieta, kā arī izgatavots un uzlikts jauns žogs.

Kā norāda Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes komandieris pulkvedis Andris Rieksts, tradīcija sakopt Latvijas brīvības cīnītāju kapa vietas Zemessardzes 4. Kurzemes brigādē aizsākusies jau sen, un tajā labprāt iesaistās visi brigādes bataljoni.

Latvijas armijas uzvara Rīgā 1919. gada 11. novembrī pār Bermonta karaspēku kļuva ne tikai par pagrieziena punktu Latvijas Neatkarības karā, bet arī simboliski iezīmēja pirmā militārā apbalvojuma – Lāčplēša Kara ordeņa – dibināšanas dienu. Lāčplēša Kara ordenis bija Latvijas



augstākais militārais apbalvojums laikā no 1920. līdz 1940. gadam. To pasniedza Latvijas brīvības cīņu veterāniem un ārzemju valstsvīriem, diplomātiskā protokola ietvaros.

Ar šo prestižo apbalvojumu par īpašu varonību, kas izrādīta kaujās par brīvu Latviju, tika apbalvotas arī trīs sievietes. Ja Līna Čanka un Valija Veščunas-Jansone saņēma savus apbalvojumus par kaujām frontes līnijā, tad studente Elza Žigle-

ca – par drosmi un pašai izdzīvotību, atbalstot Latvijas armijas karavīrus. Sākoties Bermonta uzbrukumam, E. Žigleca, neskatoties uz intensīvo artilērijas apšaudi, piegādāja ēdienu kareivjiem pozīcijās Daugavmalā, tika smagi ievainota granātas sprādzienā un mira slimnīcā. Viņai apbalvojums piešķirts pēc nāves.

Slavenās latviešu strēlnieces Līnas Čankas dzīvesstāsts ir kļuvis leģendārs, viņa dzimusi 1895. gadā

Rendas pagasta "Mežzīlēs", 1915. gada augustā ar segvārdu "Jānis" brīvprātīgi iestājusies latviešu strēlnieku vienībā. Piedalījies visās 3. Kurzemes kājnieku pulka cīņās, izrādot apbrīnojamu varonību. Apbalvota ar Jura krusta III, IV šķiru, Jura medaļas IV šķiru. 1915. gada 22. oktobrī pie Pavasara muižas Slokā ievainota, atgriezās kaujaslaukā un turpināja cīņu zem nepārtrauktas ienaidnieka uguns, līdz tika ievainota

**Godinot Latvijas brīvības cīnītāju piemiņu, Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes 45. kaujas nodrošinājuma bataljona karavīri un zemessargi sakopuši Lāčplēša kara ordeņa kavalieres Līnas Čankas atdusas vietu Rendas kapos.**

otreiz. No 1916. gada 1. aprīļa līdz 12. septembrim piedalījās visās kaujās Nāves salā. No 1916. līdz 1917. gadam Ziemassvētku kaujās un pie Ložmetējkalna kā vecākā sanitāre pašai izpildīja savu pienākumu nepārtrauktā ienaidnieka ugunī. Latvijas armijā iestājusies brīvprātīgi 1919. gada septembrī un dienējis 5. Cēsu kājnieku pulkā. Atvaļināta 1920. gada maijā. Piešķirta jaunsaimniecība Lielrendas muižā Virsaišos, kur saimniekojusi visu Latvijas neatkarības laiku. Apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeni. Pēc otrā pasaules kara represēta, zaudējusi savu saimniecību. Mūža nogali aizvadījusi Kuldīgas rajona Reģu pansionātā. Mirusi 1981. gada 9. jūnijā un 1989. gada 8. aprīlī pārāpbedīta dzimtas kapuvietā Rendas kapos līdzās vīram Robertam Freidenfeldam.

**GUNA PRIČINA, Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes štāba Informācijas daļas galvenā speciāliste Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes arhīva foto**

## Kuldīgas novada mājražotājiem – trešais veikals

**Mājražotāju kooperatīvs "Kuldīgas labumi" 4. novembrī atvērta jau trešo tirdzniecības vietu. Trešais veikals, kur varēs iegādāties Kuldīgas novada mājražotāju saražotās preces, atrodas Ventspilī, Lielajā prospektā 34. Nu "Kuldīgas labumu" produkciju iespējams iegādāties gan Kuldīgā, gan arī abās lielākajās Kurzemes pilsētās – Liepājā un Ventspilī.**

Kooperatīva valdes priekšsēdētāja Gunita Šternberga ir gandarīta, ka kooperatīvam ir izdevies paplašināt savu darbību un pusgada laikā atvērt jau otro tirdzniecības vietu. "Tas veicina mājražotāju attīstību. Ļoti gaidām savā pulkā ventspilmiecus. Mūs jau ir uzrunājuši daži ražotāji," pastāstīja G. Šternberga.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Ventspils biroja vadītāja Iriša Roze-Posuma veikala atklāšanā sacīja, ka viņai ir prieks par to, ka "tagad mūsu industriālajā, vējainajā kuģu un os-



tas pilsētā būs tāda Kuldīgas šarma oāze". Viņa atgādināja, ka daudzi ventspilmieki sestdienās brauc uz Kuldīgu pastaigāt pa gājēju ielu un baudīt Kuldīgas šarmu. "Man

ir prieks, ka tagad Kuldīgas šarmu varēs baudīt katru dienu. Mudināsim savus mājražotājus sadarboties," sacīja I. Roze-Posuma.

Savukārt LLKC Kuldīgas biroja

**Kuldīgas novada mājražotāji, kas apvienojušies kooperatīvā "Kuldīgas labumi", sešu gadu laikā saņieguši teicamus rezultātus – kooperatīva biedru ražotās preces var iegādāties jau trīs veikalos Kurzēmē, kā arī interneta veikalā.**

vadītāja Daiga Mellere atcerējās kooperatīva veidošanas pirmsākumus. Jau toreiz bijuši sapņi un ticība, ka viss būs. "Tas nozīmē – ja tev ir sapnis un tu uz to ej, tad aiziesi. Milzīgs

prieks par to, ko ir izdarījis kooperatīva valde un mājražotāji. Esam pierādījuši, ka varam būt vienoti," sacīja D. Mellere.

Kooperatīva vadību apsveikt bija ieradies arī Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas valdes loceklis Sandris Bēča. Viņš uzsvēra, ka mājražošana pēdējā desmitgadē kļuvusi par topa nozari mazo ražotāju un amatnieku vidū, bet kooperatīvs "Kuldīgas labumi" saucams par pionieri šajā nozarē, kooperācijā tieši mājražotāju apvienošanas jomā. "Asociācija ir gandarīta, ka jums tik veiksmīgi izdodas savus biedrus attīstīt un atbalstīt," sacīja S. Bēča, novēlot piesaistīt arvien vairāk interentu un jaunu biedru.

Mājražotāju kooperatīvs "Kuldīgas labumi" dibināts 2014. gadā ar Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu. Šobrīd kooperatīvā darbojas 36 biedri. Kooperatīvam ir arī interneta veikals.

**KRISTĪNES DUĻBINSKAS, Marketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas, teksts un foto**